ORATIONES

EX QUINTO CURTIO

COLLECTÆ.

EX LIBRO III.

I. ORATIO CHARIDEMI AD DARIUM DE PERSICO ET MACEDONICO EXERCITIEBUS.
Cap. 2. (Av. J.-C. 334.)

Darius, quum statuisset acie cum Alexandro decernere, innumerablem prope peditum equitumque turbam contraxerat. Cujus universæ aspectu admodum lætus, Charidemum exsulem Athenensem percontari coepit, satisne ei videretur instructus ad obterendum hostem. At ille in hunc ferme modum respondit :

VERUM et tu forsitan audire nolis¹, et ego, nisi nunc dixero, alias nequicquam confitebor. Hie tanti apparatus exercitus, hæc tot gentium et totius Orientis excita sedibus suis moles, finitimus potest esse terribilis. Nitet purpura auroque ; fulget armis et opulentia², quantam qui oculis non subjecere, animis concipere non possunt. Sed Macedonum acies torva sane et inculta³, clypeis hastisque immobiles cuneos⁴ et conferta robora virorum tegit. Ipsi phalangem vocant peditum stabile agmen : vir viro, armis arma conserta sunt ; ad nutum monentis intenti, sequi signa, ordines servare didicere. Quod imperatur, omnes exaudient : obsistere, circumire, discurrere in cornu, mutare pugnam, non duces magis, quam milites, callent⁵. Et ne auri argenteaque

I. — ¹ *Et tu forsitan audire nolis.* « On pouvait juger par l'orgueil de ses rois (des rois d'Asie) toujours vainement mortifiés par leurs défaites, qu'ils précipiteraient leur chute en donnant toujours des batailles, et que la flatterie ne permettrait jamais qu'ils pussent douter de leur grandeur. » MONTESQUEU, *Esprit des Lois*, x, 15. — ² *Armis et opulentia.* Hendiadyn (*Ἐν ὅδῳ δύο*) pour *armis opulentis*. — ³ *Torva sane et inculta.* « Mais l'armée des Macédoniens est affreuse, et ne s'amuse point à cette vaine parade. » Trad. de VAUGELAS. — ⁴ *Cuneos.* Ce mot signifie proprement un corps d'armée rangé en triangle. Ici il désigne un corps compacte qui ne donne pas prise à l'ennemi. — ⁵ *Circumire, discurrere in cornu,* etc. « Faut-il tourner à droite et à gauche, doubler les rangs et faire front de tous côtés, les capitaines ne l'en-

EX QUINTO CURTIO COLLECTÆ. — L. III. 443

studio teneri putet; adhuc illa disciplina paupertate magistra stetit. Fatigatis humus cubile est; cibus, quem occupant⁶, satiat; tempora somni arctiora, quam noctis sunt. Jam Thessali equites, et Acarnanes, Ætolique, invicta bello manus, fundis, credo, et hastis igne duratis repellentur. Pari robore opus est. In illa terra, quæ hos genuit, auxilia querenda sunt : argentum istud atque aurum ad conducendum militem mitte.

II. VERBA CHARIDEMI, QUUM AD SUPPLICIUM DUCERETUR. Cap. 2.
(Av. J.-C. 334.)

Darius, veritatis impatiens, Charidemum abstrahi jussit ad capitale supplicium. Ille, ne tum quidem libertatis oblitus, hæc vociferabatur :

HABEO paratum mortis meæ ultorem ; expetet poenæ mei consili spreti, ipse contra quem tibi suasi. Tu quidem, licentia regni tam subito mutatus¹, documentum eris posteris, homines, quum se permisere fortunæ, etiam naturam dediscere².

III. VERBA ALEXANDRI AGROTANTIS. Cap. 5. (Av. J.-C. 335.)

Alexander, quum in Cydro amni calidum adhuc corpus abluisset, subito horrore rigenter artubus, prope exanimis in tabernaculum defuerit. Ubi paulum laxata est vis morbi, anxius ac sollicitus animi, quod Darium adventare nuntiabatur, vocatos amicos medicosque in hunc modum alloquitur :

In quo me articulo rerum mearum fortuna deprehenderit, cernitis. Strepitum hostilium armorum exaudiare mihi videor, et, qui ultra intul bellum, jam provocor. Darius ergo, quum tam superbas litteras scribebat, fortunam meam in consilio habuit¹; sed nequicquam, si mihi arbitrio meo curari licet. Lenta remedia

tendent pas mieux que les soldats. » VAUGELAS. Il serait plus exact de traduire *mutare pugnam* par *changer de front*. — ⁶*Cibus quem occupant.* Toute nourriture qu'ils rencontrent, sur laquelle ils mettent la main. *Quem occupati parant*, est une mauvaise leçon.

II. — ¹ *Licentia regni mutatus.* « Erat Dario mite ac tractabile ingenium, nisi etiam naturam plerunque fortuna corrumperet. » Q.-CURCE, 2. — ² *Etiam naturam dediscere.* Ceci rappelle le mot de Lucain sur Pompée : « Dedit dicit jam pace ducem. »

III. — ¹ *Darius... fortunam meam in consilio habuit.* « Je ne m'étonne pas si Darius m'écrivait des lettres si superbes, il étoit d'intelli-

et segnes medicos non exspectant tempora mea²: vel mori strenue³, quam tarde convalescere, mihi melius est. Proinde, si quid opis, si quid artis in medicis est, sciant me non tam mortis, quam belli, remedium querere.

EX LIBRO IV.

I. ORATIO LEGATORUM DARII, PACEM AB ALEXANDRO PETENTIUM. Cap. 11. (Av. J.-C. 333.)

Alexander matrem et uxorem Darii, prælio ad Issum captas, omni honore coluerat, atque etiam Darii conjugi mortuæ illacrymavit, et regium funus summa magnificentia instruxit. Darius, quangam pacem bis frustra petiverat, victus tamen continentia ac clementia hostis, ad novas pacis conditiones ferendas decem legatos misit; e quibus maximus natu ita cœpit :

I. C'est la générosité d'Alexandre qui invite Darius à venir pour la troisième fois lui proposer la paix.

DARIUM, ut pacem a te jam hoc tertio peteret, nulla vis subegit; sed justitia et continentia tua expressit. Matrem, conjugem, liberosque ejus, nisi quod sine illis fuit, captos esse non sensit; pudicitiae earum, quæ supersunt, curam haud secus, quam parens, agens, reginas appellas; speciem pristinæ fortunæ retinere patet. Vultum tuum video, qualis Darii fuit, quum dimitteremur¹ ab eo: et ille tamen uxorem, tu hostem luges. Jam in acie stares, nisi cura te sepulture ejus moraretur². Et quid mirum est, si tam ab amico animo pacem petit³? quid opus est armis, inter quos odia sublata sunt?

II. Conditions qu'offre Darius.

Antea imperio tuo finem destinabat Halym amnum, qui Lydiam terminat; nunc, quidquid inter Hellespontum et Euphratem est, in dotem filiae offert, quam tibi tradit: Ochum filium, quem ha-

gence avec ma mauvaise fortune. » VAUGELAS. — ² Tempora mea. Ma situation, l'état de mes affaires. — ³ Strenue. Ce mot indique non pas la promptitude, mais le mouvement, l'activité : Dussé-je mourir, pourvu que ce soit en agissant, j'aime mieux cela qu'une lente guérison.

I. — ¹ Dimitteremur. Dimittere c'est congédier quelqu'un; dimitti, prendre congé de quelqu'un. Nous le disons d'un ambassadeur qui part pour se rendre à son poste ou pour remplir une mission. — ² Jam in acie stares, etc. « Et, si les funérailles de cette princesse ne vous avoient arrêté, il vous auroit déjà sur les bras. » VAUGELAS. — ³ Quid

EX QUINTO CURTIO COLLECTÆ. — L. IV. 445

bes, pacis et fidei obsidem retine; matrem et duas virgines filias redde: pro tribus corporibus triginta millia talentum auri⁴ precatur accipias.

III. La modération d'Alexandre, le danger d'un empire trop vaste, l'exemple de Darius, détermineront le roi de Macédoine à la paix.

Nisi moderationem animi tui⁵ notam haberem, non dicerem hoc esse tempus quo pacem, non dare solum, sed etiam occupare deberes. Respice, quantum post te reliqueris; intuere quantum petas. Periculorum est prægrave imperium; difficile est continere, quod capere non possis. Vides ut navigia, qua modum excedunt, regi nequeant. Nescio an⁶ Darius ideo tam multa amiserit, quia nimis opes magnæ jacturæ locum faciunt. Facilius est quædam vincere, quam tueri⁷. Quam, hercule, expeditius manus nostræ rapiunt, quam continent! Ipsa mors uxoris Darii te admonere potest, minus jam misericordiæ tuæ licere, quam licuit.

II. VERBA PARMENIONIS AD ALEXANDRUM. Cap. 11. (Av. J.-C. 333.)

Quum Alexander, legatis exceedere tabernaculo jussis, quid placebet, ad concilium retulisset, Parmenio magnopere suadet ne conditiones, quas ferebat Darius, aspernetur :

ANTE SUASISSE, ail, ut captivos apud Damascum redimentibus redderet; ingentem pecuniam potuisse redigi ex iis, qui multi

mirum, etc., « Quelle merveille donc s'il recherche de paix un prince qui lui témoigne tant de bienveillance? » VAUGELAS. — ⁴ Triginta millia talentum auri. Les historiens varient beaucoup sur ces chiffres. — ⁵ Moderationem animi tui. « Il résista à ceux qui voulaient qu'il traitât les Grecs comme maîtres, et les Perses comme esclaves; il ne songea qu'à unir les deux nations, et à faire perdre les distinctions du peuple conquérant et du peuple vaincu; il abandonna, après la conquête, tous les préjugés qui lui avaient servi à la faire; il prit les mœurs des Perses, pour ne pas les désoler en leur faisant prendre les mœurs des Grecs: c'est ce qui fit qu'il marqua tant de respect pour la femme et pour la mère de Darius, et qu'il montra tant de confiance; c'est ce qui le fit tant regretter des Perses. Qu'est-ce que ce conquérant qui est pleuré de tous les peuples qu'il a soumis? Qu'est-ce que cet usurpateur sur la mort duquel la famille qu'il a renversée du trône verse des larmes? C'est un trait de cette vie dont les historiens ne nous disent pas que quelque autre conquérant puisse se vanter. » MONTESQUIEU, *Esprit des Lois*, x, 14. — ⁶ An pour annon, comme nous le voyons perpétuellement dans Tite-Live et dans Cicéron. — ⁷ Facilius est quædam vincere quam tueri. « Plus est provinciam retinere quam facere. » FLORUS, xi, 17.

vinceti virorum fortium occuparent manus. Et nunc magnopere censere, ut unam anum et duas puellas, itinerum agminumque impedimenta, triginta millibus talentis auri permutet. Opimum regnum occupari posse conditione¹, non bello : nec quemquam alium inter Istrum et Euphratrem possedisse terras ingenti spatio intervalloque discretas. Macedoniam quoque respiceret potius, quam Bactra et Indos intueretur.

III. VERBA ALEXANDRI AD PARMENIONEM. Cap. 11. (Av. J.-C. 335.)

Et ego pecuniam, quam gloriam, mallem, si Parmenio essem¹ : nunc Alexander, de paupertate securus sum ; et me non mercatorem memini esse, sed regem. Nihil quidem habeo venale ; sed fortunam meam utique² non vendo. Captivos si placet reddi, honestius dono dabimus, quam pretio remitteremus³.

IV. ORATIO ALEXANDRI, LEGATIS DARII RESPONDENTIS. Cap. 11. (Av. J.-C. 335.)

1. Ce n'est pas par considération pour Darius, c'est par principe, qu'Alexandre s'est montré clément.

NUNTIALE Dario me, que fecerim clementer et liberaliter, non amicitiae ejus tribuisse, sed naturae meae. Bellum cum captivis et feminis gerere non solo¹ : armatus sit oportet quem oderim.